<sup>40</sup> D'une manière générale, l'énoncé réduplicatif eckhartien définit et exprime la rencontre du thème de la relation paronymique («bonum», «bonitas») avec celui de la prédication d'existence. C'est dans ce complexe de lieux et de doctrines formé par la réflexion sur la paronymie et la signification des termes, d'une part, par la sémantique des propositions, d'autre part, que l'on trouve la formulation spécifiquement eckhartienne de la différence ontologique d'être et d'étant.

<sup>41</sup> Cf. *Benedictus Deus*, n. 2 (THÉRY, p. 158): «bonus inquantum bonus est non factus et increatus, tamen est genitus, puer et filius bonitatis» (on est ici au niveau de la génération dans le Verbe et de la re-génération de la créature dans l'adhésion au Christ, *i.e.* au niveau de la créature comme *Ad-Verbe*), n. 8 (THÉRY, p. 162): «Bonus homo inquantum bonus intrat omnem proprietatem bonitatis, que deus est in se ipso», n. 13 (THÉRY, p. 166): «Bonus homo inquantum bonus habet proprietatem divinam (...) et *Responsio*, n. 3 (THÉRY, p. 168): «quod bonus inquantum bonus totum suum esse recipit a bonitate increata. Et quod li *inquantum bonus*, solam bonitatem, que deus est, significat, sicut album significat solam albedinem».

<sup>42</sup> *Categoriae*, c.5, 3b 19.

<sup>43</sup> *Tabula*, *loc. cit.*, «Cum enim dicitur aliquid ens, unum, bonum, verum, tunc haec singula sunt praedicata propositionis et sunt secundum adiacens. Cum vero dicitur aliquid ens hoc, unum hoc, verum hoc aut bonum hoc, puta homo vel lapis et huiusmodi, tunc li «hoc et hoc» sunt praedicatum propositionis, et praemissa communia, puta esse, non sunt praedicata nec secundum adiacens, sed sunt copula praedicati cum subiecto. Verbi gratia cum dico: «homo est homo» vel «lapis», non prae-

tion des *Prologues*, cette distinction est depuis longtemps prolongée par la question de l'interprétation existentielle ou non existentielle de la copule. Autrement dit, quand Eckhart réutilise cette distinction, il y a déjà plus de deux siècles que l'on dispute pour savoir si *est* signifie l'existence dans « homo est » et « homo est animal » uniformément et de la même manière, ou bien s'il la signifie seulement dans « homo est » (où *est* est prédicat et second adjacent de la proposition)<sup>44</sup>. Le Thuringien adhère à la thèse selon laquelle *est* troisième adjacent n'a pas de valeur existentielle. Il soutient donc que l'homme *est* un animal, quand même il n'existerait aucun homme (*homo est animal, nullo homine existente*)<sup>45</sup>. Ce n'est évidemment pas là que résident ni son originalité (c'est l'opinion dominante à la fin du XIII<sup>e</sup> et au début du XIV<sup>e</sup> siècles), ni son néo-platonisme. Mais bien dans le fait qu'il interprète cette distinction quasi scolaire à la lumière de la différence boétienne entre prédication substantielle et prédication accidentelle. Au fond, la théorie d'Eckhart consiste à dire que pour ce qui concerne la créature, toute prédication de troisième adjacent est accidentelle ou si l'on préfère qu'aucune proposition *de tertio adiacente* ne peut être regardée comme attribution d'être à un sujet. Boèce est ici littéralement pris au mot. En contrepartie, la prédication de second adjacent et la prédication de troisième adjacent sont identifiées pour Dieu, et pour Lui seul, à la prédication *secundum substantiam rei* de Boèce. Eckhart tire ici les leçons du *De Trinitate*. Mais il s'inscrit par là même dans une tradition dont saint Thomas

---

dico hominem vel lapidem aut huiusmodi aliquid. Propter quod haec est vera: « Martinus est homo, nullo homine existente ». Non enim dico hominem esse nec esse praedico nec terminorum existentiam, sed cohaerentiam. Sed cum dico rosam esse rubeam, non dico nec praedico rosam esse, nec rubedinem esse, sed solam cohaerentiam naturalem terminorum. Unde li « esse » vel « est » non est subiectum nec praedicatum, sed tertium extra haec, puta copula praedicati cum subiecto ». Cf. également *Prol. Op. Prop.*, p. 167:2-8: « Cum igitur dico aliquid esse, aut unum, verum seu bonum praedico, et in praedicto cadunt tamquam secundum adiacens praemissa quattuor et formaliter accipiuntur et substantive. Cum vero dico aliquid esse hoc, puta lapidem, et esse unum lapidem, verum lapidem aut bonum hoc, scilicet lapidem, praemissa quattuor accipiuntur ut tertium adiacens propositionis nec sunt praedicata, sed copula vel adiacens praedicati » (même doctrine au n. 25, p. 181:10-4).

<sup>44</sup> Pour un inventaire détaillé des discussions à l'Université de Paris entre 1270 et 1310 cf. S. EBBESEN et J. PINBORG, « Studies in the logical writings attributed to Boethius de Dacia », dans *CIMAGL*, 3 (1970), p. 1-54.

<sup>45</sup> *Prol. Gen. Op. Trip.*, n. 13: « quocumque posito vel non posito, homo est animal rationale mortale », *In Sapientiam*, n. 20: « Unde haec est vera « homo est animal » quocumque extra substracto, etiam per intellectum, quia secundum logicos, tales praedicationes, in quibus « est » est tertium adiacens praedicati, non praedicant rei existentiam, sed terminorum inhaerentiam. Unde nullo homine existente est haec non minus vera: « homo est animal », *Proc. Col.*, I, *ad 11m*, « Cum dicitur « homo est animal » non praedico esse; li enim « est » non est praedicatum, sed est tertium adiacens, copula praedicati non dicens existentiam, sed solam inhaerentiam praedicati, quod est animal, cum subiecto, quod est homo ».

d'Aquin fait également partie. C'est ainsi que la *Question XIII*, a. 5 de la *Prima Pars* de la *Summa Theologiae* constitue une paraphrase fidèle du chapitre IV de l'opuscule de Boèce: «omnes rerum perfectiones quae sunt in rebus creatis divisim et multipliciter, in Deo preexistunt unite et simpliciter. Sic igitur cum aliquod nomen ad perfectionem pertinens de creatura dicitur, significat illam perfectionem ut distinctam, secundum rationem definitionis, ab aliis; puta cum hoc nomen <sapiens> de homine dicitur, significamus aliquam perfectionem distinctam ab essentia hominis, et a potentia, et ab esse eius, et ab omnibus huiusmodi. Sed cum hoc nomen de Deo dicimus non intendimus significare aliquid distinctum ab essentia vel potentia, vel esse ipsius». On sait que pour Thomas, comme pour Eckhart, toute prédication de troisième adjacent est prédication de l'être même de Dieu, identique à son essence<sup>46</sup>. Tout ce qu'on dit de Dieu, toutes les perfections qu'on lui attribue, tout cela est contenu dans la simple affirmation de son être. «Deus est sapiens» et «Deus est» sont deux affirmations équivalentes. Elles ne diffèrent que vocalement et par la conception que nous avons de ces notions: la Sagesse, l'Être, à l'état distinct ou séparé.

Maintenant, si tout ce qu'on dit de Dieu revient à dire qu'il est, tout ce que l'on a dit de la créature revient à dire qu'elle n'est pas. C'est là, du moins, la conséquence inévitable de l'interprétation de la prédication de troisième adjacent comme prédication des accidents *secundum rem* de Boèce. Thomas d'Aquin ne tire pas cette conclusion, mais Eckhart, lui, la tire. Pour le Thuringien, tout ce qui définit et circonscrit la réalité de la créature ne fait que la fixer dans son néant intrinsèque, dans le ceci (*hoc*) et le cela (*illud*) dans cette détermination qui est à la fois la mesure de sa définition et la marque de sa finitude. La distinction est séparation et la séparation néant, chute, défaut, éloignement de l'être et des autres «perfections» divines<sup>47</sup>. Plus une chose est distincte, moins elle est, car plus elle est distincte, c'est-à-dire plus elle est (en) elle-même, moins elle est dans l'être, c'est-à-dire en Dieu. Dieu lui-même, en revanche, est unité pure, et cette

<sup>46</sup> Cf. E. GILSON, *Le Thomisme*, Paris 1965, p. 125-8 et 184-5. Pour ECKHART, cf. *In Exodum*, n. 18, p. 24:10-3 qui cite SAINT BERNARD, *De Consideratione*, c. 6, n. 13, PL 182: «si bonum, si magnum, si beatum, si sapientem vel quidquid tale de deo dixeris, in hoc verbo instauratur quod «est». Nempe hoc est ei esse quod haec omnia esse».

<sup>47</sup> *In Exodum*, n. 40, p. 45:10-46:1 («Omne autem ens creatum acceptum vel conceptum seorsum per se distinctum a deo non est ens, sed est nihil. Separatum enim et distinctum a deo separatum est et distinctum ab esse, quia ab ipso deo, per ipsum et in ipso sunt quaecumque sunt, et «sine ipso factum est nihil», Ioh. 1 et Act. 17: «in ipso vivimus, movemur et sumus». Et per hoc optime intelligitur quod Hieronymus dicit: <nostrum esse comparatum deo non est>») et n. 135, p. 124:1-6 («Sed omne, in quo non est deus, et ipsum, quod non est in deo, non est nec aliquid est. (...) in quo non est deus nec ipsum in deo, in illo non est esse, nec ipsum est in esse, sed extra esse et extra entia»). Cf. à ce propos *Asclepius III 30 (Hermetica I, 350:10)* et *Prol. Gen. Op. Trip.*, n. 17, p. 161:4, *In Sap.*, n. 295, *In Ioh.*, n. 215, p. 181:1-4. Cf. enfin *In Exodum*, n. 141, p. 128:14-6.

unité est si grande que la réflexivité même de l'être divin, ce qu'on pourrait appeler l'être de l'être, notée dans l'énoncé de l'*Exode* sous la forme d'une répétition (*replicatio, geminatio*): «Ego *sum* qui *sum*», ne se distingue en rien de l'être noté par le premier «*sum*» (qu'Eckhart interprète d'ailleurs comme *second* adjacent dans l'une de ses expositions d'*Exode*, III, 14: «Ego *sum*») <sup>48</sup>.

En d'autres termes, avec Eckhart, la théorie thomiste de l'équivalence des prédications de *second* et de *troisième* adjacents *in divinis*, devient une manière générale d'analyser la forme des propositions selon le statut ontologique de leurs sujets. Si le sujet est l'Être qui est l'Être (ou l'*être* par soi), c'est-à-dire Dieu, la forme de *toute* prédication sera *S est-P* («Deus est-ens», «Deus est-bonus», «Deus est-unus», «Deus est-verus»), ce qu'Eckhart exprime en disant que «est» fait ici partie du prédicat et est *second* adjacent, bien que grammaticalement il y ait à chaque fois *trois* termes, par exemple «Deus», «bonus» et «est». En revanche, si le sujet est un étant qui a l'être sur le mode du non-avoir, c'est-à-dire un étant qui n'est pas son propre être ou qui n'a pas d'être propre (ou encore qui *a* son être dans autre chose que lui-même), bref une créature, la forme de *toute* prédication sera la forme tripartite *S est P*, quand même il n'y aurait grammaticalement que deux termes, par exemple «homo» et «currit» (*i.e.* «homo *est* currens»). C'est là ce que Maître Eckhart exprime en disant que «est» est «copule et troisième adjacent». Cette dernière forme de prédication est indifférente à l'existence («homo *est* animal, nullo homine existente»). Elle convient donc par excellence à la créature qui, prise en elle-même, est *purum nihil* <sup>49</sup>. La distinction entre forme bipartite de la prédication (dans laquelle la copule et le prédicat forment une unité verbale indécomposable: «Deus *est-ens*») et forme tripartite, correspond à une distinction ontologique entre ce qui est sur le mode de l'identité et ce qui est sur le mode de la différence de l'être et de ce qui est, de l'*esse* et du *quod est*. Dieu est l'Êtant, il est le Bien, le Vrai, l'Un, il est aussi la Vérité, la Bonté, l'Unité, en *un* mot il est l'*Être*. On ne peut donc dire «Dieu est bon», mais seulement «Dieu est-bon». Cette «logique métaphysique» apparaît ainsi comme l'application d'une distinction logique autonome à une différence ontologiquement fondée. Que cette distinction logique soit «autonome» et qu'elle soit «appliquée» par Eckhart implique, semble-t-il, qu'il l'a trouvée toute formulée dans la logique de son temps. Ici commence le problème historique proprement dit.

La distinction de «*S est-P*» et de «*S est P*» paraît compatible avec certains aspects de la théorie thomiste de la copule; ce n'est pas le cas de celle

<sup>48</sup> *In Exodum*, n. 15, p. 21:1-6.

<sup>49</sup> Sur ce point, cf. *Proc. Col.*, II<sup>e</sup> acte d'accusation, nn. 13 (THÉRY, p. 218) «omnes creaturae sunt nihil *in se ipsis*» et 46 (THÉRY, p. 249) «omnes res creatae sunt nihil *in se ipsis*» (c'est moi qui souligne).

des logiciens de la seconde moitié du XIII<sup>e</sup> siècle dont Eckhart a pu suivre l'enseignement à Paris<sup>50</sup>. On la rencontre toutefois chez Dietrich de Freiberg, contemporain, confrère et ami d'Eckhart. Je citerai ici principalement une œuvre de jeunesse de Dietrich, le traité *De esse et essentia*, dans lequel le Maître de Fribourg va jusqu'à proposer d'exprimer l'unité verbale de la copule et de l'attribut dans les propositions de forme bipartite «*S est-P*» à l'aide d'un néologisme verbal, par exemple pour «*S est-homo*», «*S hominat*», ce qui donne une véritable forme *SV* (Sujet + Verbe)<sup>51</sup>. On sait tout le parti qu'un Heidegger tire de cette possibilité du langage (avec une petite différence, puisqu'il aime à former des verbes à partir des noms, «*Die Welt weltet*», alors que Dietrich, lui, forme des verbes à partir de prédicats). Avant Dietrich de Freiberg, on citera naturellement Pierre Abélard qui, selon Tweedale, semble «avoir été le premier logicien à affirmer que le verbe formait une unité logiquement indécomposable en deux parties distinctes»<sup>52</sup>. Mais cette conception, pour «révolutionnaire» qu'elle soit, semble surtout remonter à Platon lui-même<sup>53</sup>. Il me paraît également pro-

<sup>50</sup> Du moins telle que l'interprètent Jean de Saint-Thomas (*Sum Log.*, I, 6) et Maritain (*Petite Logique*, Paris 1966, p. 67); en revanche, la forme «*S est-P*» est apparemment absente de l'univers de doctrines décrit par S. EBBESEN et J. PINBORG (*CIMAGL* 3, p. 48-9, arg. n° 9 «*homo est homo*»). Toutefois, la connaissance même des textes logiques de la fin du XIII<sup>e</sup> siècle est encore trop lacunaire pour qu'on puisse affirmer l'absolue originalité d'Eckhart.

<sup>51</sup> *De esse et essentia*, II, 1, ed. R. IMBACH, *Dietrich von Freiberg, Opera Omnia*, II, p. 39:38-55: «(...) alio modo dicta copula verbalis potest cadere in locutione, ut teneat se ex parte praedicati. Et hoc planum est, si implicite ponatur in praedicato, ut «*homo currit*» et «*homo est*»; vel etiam, si ponatur explicite, potest intelligi se tenere ex parte praedicati, ut «*homo est homo*». Tunc non intelligitur simpliciter idem praedicari de se, quia ex vi et proprietate locutionis terminus positus ex parte subiecti accipitur sub modo potentiae, sed terminus positus ex parte praedicati designat modum actus. Et propter hoc homine non existente *ista est falsa* «*homo est homo*», et non solum illa «*homo est*», sed etiam ista «*homo est homo*», sicut ista est falsa «*homo ratiocinatur*», homine non existente, sicut etiam ista, si sic liceret hanc, scilicet «*homo est homo*», resolvere in istam «*homo hominat*», esset falsa homine non existente».